
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.288/Sett.LL.PP. del 21-11-2018 
 

N.  945 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO DENOMINATA CAMERINO 2 PER 
STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' UNICAM - STAZIONE DI SOLLEVAMENTO LIQUAMI - 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA EUROBUILDING S.p.A. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di 
procedere alla liquidazione della fattura n. 32/03 del 22/10/2018 della ditta EUBUILDING S.p.A. 
per la fornitura e posa in opera di una stazione di pompaggio liquami nell’area moduli abitativi 
da 250 posti letto da destinare agli studenti dell’Università UNICAM; 

 
RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 21-11-2018  - Pag. 2 -  

Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

  Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

  Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

  La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 

n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti; 

 
VISTO  il contratto d’appalto, con l’impresa EUROBUILDING S.p.A., n. 1695 di rep. del 13/12/2017 

registrato all’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Tolentino in data 28/12/2017 al n. 
2674 serie 1T dell’importo di € 1.124.222,96; 

 
RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 

responsabile servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, 
le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto settore; 

 
VISTO il CUP E11B17000600001;  
 
VISTO il CIG ZEB24782ED 
  

DETERMINA 
 

 Di liquidare la fattura n. 32/03 del 232/10/2018 dell’impresa EUROBUILDING S.p.A. (CIG 
ZEB24782ED) per la fornitura e posa in opera di una stazione di pompaggio liquami della capacità di 
2.700 lt completa e funzionante da apporre nell’area moduli abitativi da 250 posti letto da 
destinare agli studenti dell’Università UNICAM, dell’importo di € 27.828,48 più IVA 10% pari ad € 
2.782,85 per complessivi € 30.611,33; 
 

 Imputare la somma di € 30.611,33 al cap. 2834/32 del bilancio comunale; 
  

 
La presente determinazione è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: Servizio 

finanziario, Albo pretorio. 
         

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto: 
  
PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la 

popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative di 

emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere all’elaborazione 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 21-11-2018  - Pag. 3 -  

delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 

24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi provvisori, che 

prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017, l’area denominata “Camerino 2” e 

contraddistinta catastalmente al Fog. 34 Part. 353-25-62-94, con la delibera di G.C. n. 97 del 14/08/2017 è 

stata destinata alla realizzazione di un campo container da 250 posti letto per gli studenti dell’Università 

UNICAM; 

 Con il decreto n. 1365 del 28/08/2017 si disponeva l’occupazione d’urgenza, in data 11 Settembre 

2017 veniva sottoscritto il verbale di occupazione e presa in possesso, comunicato alle ditte proprietarie 

delle aree in oggetto con Prot.n. 21718 del 12 Settembre 2017; 

 Con la nota del DPC n. 55731 del 02/09/2017, si autorizzava la realizzazione delle opere, in 

particolare la stessa prevede che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente rendicontati, 

previa verifica da parte della Regione Marche, graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 130 del 17/10/2017 ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA CAMERINO 2 PER 

STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM – LOTTO A” 

 
VISTO  il verbale di consegna dei lavori in data 16/11/2017; 
 
VISTO  che il progetto prevede una schema fognario con allaccio alla rete posta nella lottizzazione 

denominata “Camerino 2”; 
 
VISTO  che dai sopralluoghi e verifiche con l’ASSM è emerso che il sistema fognario previsto esistente non 

è idoneo a sopportare l’ulteriore carico derivante dal campo container da 250 posti letto pari a 125 
abitanti equivalenti; 

 
VISTO che l’intervento per adeguare il sistema fognante dell’area suddetta è in fase di approvazione ma i 

tempi per la sua attuazione non sono compatibili con la data entro cui il campo container deve 
essere messo in funzione (settembre 2018). Quindi si rende necessario predisporre un idoneo 
sistema di pompaggio atto a garantire l’allaccio alla condotta posta all’interno dell’area SAE Le 
Cortine; 

 
VISTA  l’analisi dei prezzi per la fornitura e posa in opera di una stazione di pompaggio liquami della 

capacità di 2.700 lt completa e funzionante per un importo di € 44.857,00; 
 
VISTO  che l’impresa EUROBUILDING S.p.A. si è resa disponibile ad eseguire il lavoro applicando il ribasso 

d’asta del contratto principale pari al 38,813%; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 21-11-2018  - Pag. 4 -  

VISTA  l’urgenza di eseguire tale lavorazione per non arrecare intralcio all’esecuzione delle opere di 
urbanizzazione stanno procedendo speditamente per permettere il montaggio dei moduli abitativi; 

 
VISTO l’art. 163 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
VISTA  la regolarità contributiva dell’impresa EUROBUILDING S.p.A., rilasciata On Line dall’ INAIL N. 

Protocollo 11308731, data richiesta 05/07/2018, scadenza validità 02/11/2018; 
 
PRESO ATTO  che nel Q.T.E. trova copertura finanziaria la somma suddetta; 
 
VISTA la determina di affidamento del Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione e Ambiente; 
 
VISTA  la fattura n. 32/03 del 22/10/2018; 
 
VISTO  il Certificato di Regolare Esecuzione del 15/11/2018; 
 
VISTO il DURC on-line rilasciato dall’INAIL prot. 13705794 con scadenza 03/03/20149 dal quale risulta che la 

ditta EUROBUILDING S.p.A. RISULTA REGOLARE. 
 

PROPONE DI 
 

 Di liquidare la fattura n. 32/03 del 232/10/2018 dell’impresa EUROBUILDING S.p.A. (CIG 
ZEB24782ED) per la fornitura e posa in opera di una stazione di pompaggio liquami della capacità di 
2.700 lt completa e funzionante da apporre nell’area moduli abitativi da 250 posti letto da 
destinare agli studenti dell’Università UNICAM, dell’importo di € 27.828,48 più IVA 10% pari ad € 
2.782,85 per complessivi € 30.611,33; 
 

 Imputare la somma di € 30.611,33 al cap. 2834/32 del bilancio comunale; 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    Ing. Marco Orioli 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 21-11-2018  - Pag. 5 -  

23-11-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


